Tropologicæ S. Hieronymus: Panis, inquit, ha-

(2) Ut sic hec verba intelligamus suadet, inquit Maturer, qui infra cap. viii, 4, legitur locus parallelus: « Argumentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interreat.

reticorum est luctus perpetuus; aqua, crenosa doctrina, qua etiam baptizatos suffocant; lana et linum, similitudina sanctitas et munditia, quia venient in vestimentis oviuum; oleum est adulatio, unde dicitur: Oleum peccatoris non impinguat caput meum; potus, S. Scriptura, quam illi pervertunt.

QUE FECERUNT BAAL. — « Baal » est datus casus, ut patet ex articulo hebreo, *tamed*, עַלְמָד, q. d. Que fecerunt, id est obliterunt, et accepta tulerunt ipsi Baal, quasi eorum auctor et datori; vel que dedicarunt ipsi Baal. Sic facere Latinis idem est quod *sacrificare*; unde *ad quæ*, non tantum ad argumentum et aurum, sed et ad frumentum, vinum et leum referri potest; hec enim faciebant, id est offerebant et libabant Baal; vide Ezechiel, cap. xvi, 17. Secundo, « quæ fecerunt, » id est ex quibus fabricarunt et ornaverunt « Baal. » Unde ex Hebreo verbi potest, *aurum fecerunt Baal*, q. d. Ex auro Dei, et a Deo accepto, fabricarent idolum Baal (1); facere enim aurum, vel argentum, est illud clarae, polire, aut in vas vel effigiem aliquam efformare: infectum enim dicitur, quod rude est et impollitus. Aidi Isidorum, lib. XV, cap. xvii: « Tria sunt genera argenti, et auræ, et eris: signatum, factum, infectum. Signatum est quod in nummis est; factum est quod in vasis et signis; infectum, quod in massis, quod et grave dicitur, id est massa. »

Tropologicæ, peccatores suas cupiditates faciunt suos deos. Unde S. Hieronymus in Psalm. LXXX, 10: Non erit in te Deus recens: « Cui Deus, ait, venter est, Deus ei recens est: quotcumque vitia habemus, quotcumque peccata, tot recentes habentes deos. Irratus sum, ira mihi Deus est: vidi et concepivi mulierem, libido mihi deus est. Unusquisque enim quod cupit et veneratur, hoc illi deus est. » Ita fornicatores corpus, vires, operæ quas a Deo accepterunt, mancipant suis veneribus. Unde Cyrus verit, ex eo (auro et argento), *fecerunt Baal*; Arabicus, *confinxit ea Baal*. Porro Baal, sive Baalim, sive Bel, Belus, erat Jupiter Belus, qui fuit deus primus Chaldeorum, de quo plura dixi Genes. cap. x, 9, et Daniel. cap. xiv, 2.

Tropologicæ Origenes, hom. 2 in Cant., per aurum accipit sensum et intellectum; per argentum facundiam et gratiam sermonis; que dum ad vanam gloriam, vel ad lucra sectanda, non vero ad Dei gloriam et animarum salutem expendimus, tunc ea Baalum offerimus. « Dedi, inquit Origenes, vobis sensum et rationem, que me Deum et sentire possetis, et colore: vos autem sensum et rationem, que in vobis est, ad colenda demona transtulisti. » Simile est Ezech. cap. vii, 20, vide ibi dicta. Glossa vero ex Haymone: « Per vim,

(1) Ut sic hec verba intelligamus suadet, inquit Maturer, qui infra cap. viii, 4, legitur locus parallelus: « Argumentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interreat.

inquit, letitia spiritualis signatur, quam non in hoc seculo, sed in Deo habere debuerunt; per oleum, sensus illuminatio; per argentum, minor eloqui; per aurum, praeciputum dilectionis Dei et proximi: in quibus omnibus non Deum, sed demones venerabantur. » Similis habet S. Gregorius, III part. Pastor, admon. 25.

9. INCRICO CONVERTAR, ET SEMAN FRUMENTUM MEUM. — Convertar ab amore in odium, a beneficencia in vindictam; convertar, inquam, ab almonia, qua tam liberaliter eam alui, dedique frumentum, vinum, etc., ad puniendum eam steriliter et famæ; ut ex propheta hæc, et ipsa ejus experientia dicat, sciatque meum esse frumentum et vinum, illico a me dari, non ab idolis: « Summum » ergo, « et auferam frumentum meum in tempore suo, » puta in tempore messis, « et etiam meum in tempore suo, » puta in tempore vindemie, q. d. Faciam ut parum frumentum in messe, et parum vini in vindemia colligant, aut si multum collectum sit, evanidum sit, parunque de panis et vini; aut certe incendio, grassatione hostilis, aliœno modo illud disperdam.

ET LIBERABO LANAM MEAM ET LINUM MEUM. — « Liberabo, » scilicet, quasi et captivitate, qua detinentur ab iniquo vel injusto possessore. Unde Chaldeus verbi: Detrahā vestem sericam et byssinam, quam dederam et ad operiendum ignoriniam suam; Septuaginta: Auferam linéam et vestimenta mea, ne tegant ignoriam eum: ignoriam, id est maleditam; hanc enim significat Hebreum τὴν ἡρα, et haec est turpis et ignoriniosa, q. d. Spoliabo et nudabor eam vestibus, nudumque ignoriniosum ad ludibrium exposam, ut ab omnibus rideatur et illudatur. Est prosopopeia; fanquam enim lana et linum invite servient ingratissimi et impisi idololatri, quasi injusti possessoribus; inde ea dicit se liberaturum. Ergo: liberabo significat quod creature coacte servant impis, superbris et ingratis; Deus enim eas creavit ad hunc finem, ut homini servient ad cognoscendum et amandum Deum, earum creatorum et largitorum. Quocirca dum hoc sua fina, ad quem condite sunt, privantur, imo contra Deum assumuntur ad superbiem et luxum, naturaliter idipsum versantur, captivantur, et vim patiuntur, ac reipsa dolent, generent, et de iniuria protestarentur, si sensum haberent. Hoc est quod ait Apostolus, Rom. cap. viii, 20: « Vanitati enim creature subiecta est, non volens; sed properum qui subiecti eam in spe. » Et mox: « Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. »

Deus ergo creaturem ita gementes sub hac servitute liberat, dum impisi eas auferit, et pisi eas tradit, aut facit eas sibi su quoque obsequio, ad quod condite sunt, et ad quod naturaliter procedunt, totoque naturæ pondere feruntur, impendi.

Audiri in Belgio celebrem concionatorem, qui

calumniatoribus nonnullis objectantibus Clericos et Religiosos quosdam laute vivere, pro concione respondit, *primo*, haec esse calumniam et mendacium; *secundo*, est id verum esset, non esse iniquum, sed secundum ordinem rerum: Deus enim creavit creaturem at servirent pīs, non impīs; famulis, non hostibus. Quocirca, inquit, si panis, si vimus, si ova, si perdes loquī possent, clamarent: Comedant nos viri sancti, servi Dei nostri, non comedamus ab iniunctis Domini nostri. Substantia nostra, eave nostra incorporeta sancitis, ut in illis gloria resurgent, non peccatoribus: in illis enim resurgent gehennam. Quae enim creatura non malit esse in celo et gloria, quam in inferno et igne?

Hac de causa in fine mundi, et maxime in die iudicii, omnes creature, quasi vindictae creatoris sui, insurgent in impios, eosque dispersuerunt. Hoc est enim quod ait Sapiens, cap. iii, 21: « Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Ibunt directe emissioe fulguris, et tanquam a bene curvato arcu nubium exterminabuntur. Et a petroso ira militanter grandines, et fulmina current diriter. Contra illos stabit spiritus virtutis, et tanquam turbæ venti, dividet illos. »

10. ET NUNC REVELABO STULTITIAM EJUS; — Septuaginta, *immunditiam*; Vatablus, *turpiditudinem*; Paginus, *spurcitatem*; Chaldeus, *ignominiam ejus* (1). Proprie hebreorum *נְבָלָת* significat rem stolidam et stultam: unde de Nabal marito stolido apposite dixit Abigail uxori David: « Ne patat, oro, Dominus nūs rex cor suum super virum istum iniquum Nabal; quoniam secundum nomen suum stultus es, et stultitia es cum eo, » Reg. cap. xxv, 25.

Porro stultitia Israhel sive decem tribum (de his enim loquuntur, et ante dixi) era hec, quod vellet Deo optimo patre et praeside, a quo percepiebant frumentum, vinum, lumen, omniaque bona, colerent muta et surda idolas, eisque saepe irrumptum, vinum, &c., ascriberent, et accepta referrent: que sane ingena erat stoliditas, ingratitudo et impietas. Hanc revelaturam se tolli orbi ministrat hic Deus, idque re ipsa prestabilit, cum Israhel humo omnibus nudavit; eumque prede, captivitatibz et irrisione Assyriorum (quorum deos Israel colbat) exposuit.

Similis est stultitia cuiusque peccatoris, utpote qui creaturam Creatori, terram celo, diabolum Deo, infernum paradi, peccatum sanctificati, malum bono preferat.

11. ET CESSARE FACIAM OMNIS GAUDIUM EJUS. — Quia cessare faciam omnes fruges ejus; item omnia sabbata, omnesque dies festos ejus, ut sic

(1) Alii vertunt, *feditatem ejus*, et explicant de fidelitate madati corporis. Quidquid sumus, notatur summa ignorantia, una afflident sibi Israhelit, sumpta imagine a maro, qui uxorem suam adulterum denudauit, et sic damnationis et risu omnium expoit.

(Ackermann.)

quitor; in his enim feriari, gaudere, et recreare se solent Judei aque ac Christiani.

12. ET CORRUMPAM (Vatablus, *denestabo*, tum per grandinem et procelias, tum per Assyrios) VINEAM EJUS ET FICUM (q. d. Non tantum uvas et ficus, sed et ipsas vineas, ipsaque ficuum arbores excindam et demoliar) (2). Causam subdit: DE QUBUS DIXIT: MERCEDES (meretricatus, id est cultore idolom) HE, NEB SUNT, QUAS DEDERANT MIHI AMATORES MEI. — q. d. Excedetur, quia fruges et opes quas ego ei dedi, ipsa ingrata et stolidae acceptas retulit suis idolis.

ET PONAM FAM IN SALTUM. — Ribera ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta contendunt legendum, ea, scilicet vineam et ficum; Romana vero legunt, ea, scilicet Synagogam, et terram Israel; hoc enim ab Assyris vastata, data est bestiis terre devoranda; huic enim continuo loquitur, eamque peccati coruunt. Minus ergo genuina S. Hieronymus, Theodoretus et Lyranus Jerusalem ejusque excedit, id est significari volunt; nam, ut dixi, agit hic Propheta de deceun, non de dubius tribus. Septuaginta pro *וְיָהִר*, id est saltum, velsylvam, legentes *וְיָהִר*, id est testimonium, veritas, *ponam eum in testimonium*, ut scilicet toti orbi attestetur quanta sit Dei in sceleratos Ira, potentiū et vindicta.

13. ET VISITABO SUPER EAM DIES BAALIM, — q. d. Puniua *dies*, id est peccata illi diebus, puta idolorum festis, commissa, quibus ornabat se, colluctique Baalim, id est vario genitum deos, festis sacrificis et vestibus, ut sequitur. Ita Chaldeus, Haymo, Hugo et Vatablus. Nota: Baal hebreus, primo, significat dominum a radice בָּאֵל, id est dominatus est: inde secundus, significat sponsum et maritum; maritus enim est capit et dominus uxoris sue, 1 Cor. cap. xi, 3; hinc tertius, gentiles suum Jovem vocabant Baal, quasi dominum celi et terra. Baal in plurali habet Baalim, quasi dicas, multi domini, multi mariti, multi di: hos multos opponit soliditum, et singulari Baal, uti mox dicam.

Alius S. Hieronymus, q. d. Faciam ut illi ipsi festis diebus, quibus colebat Baalim, puniat et excindatur. Sic tropologicie, dies Baalim sunt, quibus quis servit Veneri. Hammone, spiritu superbie et ambitionis, quasi Baalim, id est amissis, dominis et heris, in die suis. Hos Deus visitat, cum peccatorem puniri hunc venere, paupertate, amissione honoris et status.

Rursum visitat dies Baalim, cum peccatorem

(2) *Ficus et vitis* mentionem facit, sive, inquit Rosenmüller, quod ficas et uvergratissimum sunt hominibus post frumentum cibus; sive, inquit Ackermann, quia vinea et flora, quorum fructus seu regioni Palestinienses familiares et nobiles, per synecdochen pro reliquo survisus et amens hoc loco connumeratur. Aliqui non sine verisimilitudine putant, hinc in comminatione mentionem fieri vites et ficum, quia in aliis Scripturis locis delicia promissa aut concessis addi solent. Cf. Isa. xxxvi, 16.

Iacet penitentem punit tribulationibus, rebus adversis, desolationibus, et presentem tentationibus pristinorum peccatorum, ad eum quasi ad veterem amicum recurrentem; uti S. Maria Egyptiaca totidem annos, puto 17, quod peccarat, obscenis cogitationibus tentata fuit. Idem passionis alii confingit. Vide S. Bernardum, serm. 3 et 4 in *Canticis*.

QUIBUS ACCENDERAT INCENSUM (scilicet Baalim, puta idolis): ET ORNABATUR ISLAURE SUA ET MONILI ETO, — quasi meretrix, que se adornat et perficit amasis vestis. Judei autem in festis cultiores inebiantur, ad cultum festi et idoli sui; ut et faciunt christiani, sed in honorem Dei et Sanctorum quorum festa colunt.

14. PROPRIO HOC, ECCO NEGO LACTABO EAM. — Dixit est *o propter hoc*: que enim est causa, immo que consequentia et conexio dicere: UXOR adulterata est, ideoque puniam et perdam illam, propterea lactabo eam. Primo, aliqui sic connectunt et exponunt, q. d. Quia Israel tam graviter peccavit, quia tam gravior erat et delirat, quia in tantis verbis anima miseria et pericula satulit, ut mili misereratione polliuunt moveat, quam iram et bilem; hac de causa ego post ejus castigationem, iram in misericordiam vertum; et ostendam *et divitias potentie et misericordie meae*; nimur lactabo eam, et loquar ad cor ejus; ita que eam an me convertam et reducam: ita Rhabera; secundo, Lyranus haec connectit cum initio capit: « Bice fratrum vestris, Populus mens; et sorori vestre, Misericordiam consecuta. »

Verum dico esse hic hysterologiam, uti ostendit versu 6. Hinc ergo verba, a proper hoc ego lactabo eam, — referenda et connectentia sunt cum vers. 6 et 7. Sic enim omnia ornatim coherent et fluntur. Sensus ergo est, q. d. Dixi, vers. 6 et 7: « Sepiam eum ejus spissis, » vexabo et castigabo eam; ne scilicet sponsa mea Synagoga, gentes et deos alienos adire et colere possit; unde ipsa in se reveretur, poniensque vitæ prioris, prodigi ad se redeunt, Luce cap. xv (1).

Precare S. Bernardus, serm. 83 in *Cant. docet*.

(1) Sic verisimilis Mauer statuit ordinem sententiarum: Quod populus meus deos alienos sectari, tisque se debet opinari, quia mihi debet, quibus fructus bona, proprieles depollam eum ad calamitatem, vers. 7-9; propterea eum omnibus que dodi bonis nudabo, civitatem eius subvertam, terram vastabo, vers. 10-15; propterea, adhibita in eo severitate, clementiam quoque adhibeo, a miseria vindicatum ad me denuo colendum invitabo, volentem pristinis ac multo majoribus ornatiorum beneficis. Falluntur igitur *וְיָהִר*, hoc loco *verruntur*, significare putant, idem profecto significare quod significat vers. 8, 1. et *idcirco, propterea*.

tantum esse sponsi Dei nostri a priorum, ut anima quantumcumque vitii corrupta, adhuc per amorem castum et sanctum possit redire ad nuptias et thalamum sponsi: « Magna, inquit, res est amor, sponsa abundat; hoc contentus est sponsus; nec aliud querit, nee illi aliud habet. tunc ille sponsus, et sponsa illa est. » El inferioris: « Quidam amet sponsa, et sponsa amoris? Quidam amet amorem? » Vide sequentia.

ECCO EGΩ LACTABO EAM. — Ruffinus: « Lactabo, » inquit, id est dabo manna Hebreis in deserto; monni enim dicitur *lu*, quia lacte erat simile in colore et sapore. Verum hoc manna olim dedecit Deus; hic autem ait, « Lactabo, » in futuro. Rursum, *facture* hic non significat lac dare, vel lacte nutritre; sed est verbum frequentativum, derivatum a primitivo latio: cuius significatio patet ex compositis alio, illico, pellio, et ex frequentativis latio, illico, delecto: *actare* ergo idem est quod allicere, suadere, pelliare, et velut latice dato inesse, decipere et capere, uti doceat Festus Pompeius, lib. X. Sic vulgo dicimus: Herum mons haec spe me letat, magnis promissis lacto, etc. Sic Prov. 1, dicitur: « Si te lactaverint, » id est pelliare et seducere volunt, « peccatores, ne aquiescas eis. » Et hoc significat hebreum *לְמַתְּהַפְּחָד* *patha*; unde grecus *τέλος*, id est *stalos*, persuadere. Quocirca Septuaginta vertunt, *η τε πάντας αὐτός*, ego seduco eam, et ponam eam quasi desertum; Vatablus, *η πολιτίσμαν εαν*; Syrus, *οὐερ δεξιός εαν*; Arabicus Antiochenus, *ερραφανίαν εαν*; Arabicus Alexandrinus, *περδαν εαν*; ali, *ηρ ινεσαλο εαν*, sicut pisces et aves data esse inescantur, itaque empiuntur. Jam primo, Theodorest et Theophylactus hoc in malam partem accipiunt, atque ex Septuaginta humo dant sensum, quasi dicunt: « Ecce ejus faciam eam sellui, et erroribus impinguari, asperbi; ut ducatur in captivitatem (in Assyriam), et capti- factum his omnibus bonis faciam destitutum, verum hoc in bonam accipienda esse, et significare leta pro missa, non tristia et minus, docent passim illi interpres; et patet ex sequentibus. Alii enim: « Loguer ad cor ejus; dabo ei viatores ejus; et in eti ibi juxta diles juvenilis suæ; vocabit me, Vir meus: auferam nomina Baalim: pereveriam cum eis fodus: sponsabo te mihi in semper, num. » Lactabo ergo eam, » id est suadabo, alliciam, et quasi puto dolo mesabo, et decipiabo eam; ut ultra idola sua contemnam, et milii quasi sponse Deo suo se totam addicet et mancipet. Endo Chaldeus verit: « Ecce ego subseriam eam legi, et operabor illi miracula, et grandia faciara, quonia etiam illi in deserto. » Hoc est quod ait Ezechiel cap. xxxvi, 26: « Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et infernum cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor

Tropologicie, ita Christus lactabat S. Magdalena, ut opes, delicias, veneres, et quidquid est

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. II.

in mundo fastidiret; ut famam et iudicia Phariseorum contemnerent, qui putabant eam non tantum deceptam, sed et insanam, cum in publico convivio Christi pedes lacrymavit, et capillis tarsi. Sicut latet Dens SS. Antonium, Hilario nom, Franciscum, Claram, totque nobiles et dantes, qui spretis seculi oblectamentis, religiosam et austernam penitentiam ampliari suunt, tunc dies amplectantur, quos mundani deceptos, imo fatuos existimant. Ita latet S. Paulus dicet: « Domine, quid me vis facere? Acter. ix. Et: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Et: « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. » Ita latet primos christianos et martyres, ut dulcedine divinae consolations, et amorem Christi pro eis crucifixi fleti, imo ebrini procurarent ad martyriis, ambientes ignes, bestias, cruces; ac in ipsis catastrophis, eternitatis et ignibus existarent, tyrannische et tortoribus insultarent, ut videtur in Vita S. Ignatii, Laurentii, Venantii, Agathae, et aliorum plurimorum.

Et VENIAM EAM IN SOLITUDINEM. — Alludit, primo, ad spicam adulterantem, que turbis sese inferens, et per multorum adulterorum cubilia et huiuspanaria divagata, tandem ponentes a marito domum reducitur, quasi in solitudinem; ut ibi sola cum solo marito degat. Secundo, alludit ad Synagogam Iudeorum, que in Egypto turbis, Egyptianorum et idolorum, puta Apis, Isidis, Osiris, Canopi, Hammon, et aliorum plurimorum conmixta, jussu Dei in Noso educta est in desertum Sina; ibique a Deo legem, tabernaculum et religionem accipiens, in spicam, id est Ecclesiam et rempublicam ab eo electa et assumpta est. Tertio, cur Ecclesia vocetur *solitudo*, cum in Eccl. ea sit gentium in iudeo? Respondeo, prima, quia ipsa coluit unum Deum, qui solus verus est Deus, id est Iudeus, vel Baal, vers. 16. Hunc enim opponit Bacchus, id est multis amasim, dominis, et diis quos Israel coluit in Egypto, pto et in Assyria. In Ecclesia ergo est solitudo Dei, et consequenter solitudo fidei, et solitudo religionis, cum apud idololatras et hereticos sit multitudine et confusio ut deorum, ita et errorum et sectarum. Hoc est quod ait Apostolus, Ephes. cap. iv, 5: « Unus Dominus, una fides, unum baptismum. » Hinc consequenter Ecclesia est sola, id est una, cum hereticis et idololatris plurimis, sibique invicem contrarias habeant synagogas et congregations.

Secundo, quia, sicut Deus Hebreos duxit Mose deduxit per mare Rubrum mersis Egyptum, in desertum Sina; ibique eos in suum Synagogam efformavit, dando legem et sacerdotium; ita et christianos per mare Rubrum sanguinis Christi in baptismum, mersis peccatis et vitis, dedit in Ecclesiam; ibique eis dat suas leges et sacra.

Tertio et potius, ducam eam in solitudinem, hoc est, ducam Synagogam, puta Israhelitas, ab idolatria Egypti et Assyria, neque ac a superstitione Iudeorum, ad Ecclesiam Christi, in qua quasi eversus solus cum sola segregata jam a priscis amasim et peccatis, et a multitudine ac tu-

multa seculi, cum illa agam blanda et secreta; illam profegam, illi miracula faciam, qualia olim feci Hebreis in deserto.

Nota: Hunc locum R. Salomon et Judaei accipiunt de solo reditu ex captivitate Babylonis: tunc enim multi Israelite cum Judeis redierunt in Jerusalem, ne deinceps nominaretur aut conluerunt Baalim: sed quieti et lati Deo vero servierunt. Christiani vero permuliti, ut Hieronymus, Cyrus, Rufinus, Theodosius, Theophylactus, Lazarus, Vatablus, Arias, Ribera et aliis hec accipiunt de redemptione hominum e captivitate diaboli, facta per Christum.

Verum medium sententiam ego sequor, dicoque Prophetam alludere ad redditum e captivitate Babylonie, eumque obiter perstringere; sed sub eo quasi temui tipo, potius significare redditum e captivitate diaboli, per redemtionem Christi. Ita Theodoretus: « Ille, inquit, typice et admiratus sub Zorobabel acciderunt: expresse vero, et veritate ipsa, ubi Christus se hominem fecit. » Idque patet ex verbis et promissis Prophetae, quae augustinus sutor, quam ut Israelites, usque pacis e Babylone cum Iudeis redemptis, convenient. Talia sunt: « Arcum et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire eos faciam fiducitatem. » Nam Judei, Babylone redempti, mos servierunt Persis, Graecis, Romanis. El: « Et sponsabo mihi in semipitemnum. » Et: « Dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dixit: Deus meus es tu. » Quod Apostolus, Rom. cap. ix, 23, et S. Petrus, II epist. cap. 1, 10, de populo christiano explicant.

Quares, cur Ecclesia vocetur *solitudo*, cum in Eccl. ea sit gentium in iudeo? Respondeo, prima, quia ipsa coluit unum Deum, qui solus verus est Deus, id est Iudeus, vel Baal, vers. 16. Hunc enim opponit Bacchus, id est multis amasim, dominis, et diis quos Israel coluit in Egypto, pto et in Assyria. In Ecclesia ergo est solitudo Dei, et consequenter solitudo fidei, et solitudo religionis, cum apud idololatras et hereticos sit multitudine et confusio ut deorum, ita et errorum et sectarum. Hoc est quod ait Apostolus, Ephes. cap. iv, 5: « Unus Dominus, una fides, unum baptismum. » Hinc consequenter Ecclesia est sola, id est una, cum hereticis et idololatris plurimis, sibique invicem contrarias habeant synagogas et congregations.

Secundo, quia, sicut Deus Hebreos duxit Mose deduxit per mare Rubrum mersis Egyptum, in desertum Sina; ibique eos in suum Synagogam efformavit, dando legem et sacerdotium; ita et christianos per mare Rubrum sanguinis Christi in baptismum, mersis peccatis et vitis, dedit in Ecclesiam; ibique eis dat suas leges et sacra.

Tertio, sicut Hebreos in deserto aluit manna,

et aqua ex petra; ita christianos in Ecclesia ali-

Eucharistia, aliusque sacramentis et gratis, at

consolationibus spiritualibus.

Quarto, sicut Hebreos in deserto dedit victo-

riam contra Amalec, Oz, Schon aliasque hostes; ita christianis in Ecclesi dat victoram contra demones, carnem et mortuum.

Quinto, sicut Hebreos per desertum duce co-lumna ignis per noctem, et nubis per diem, protexit ab astri et procelli, eosque illuminavit et deduxit in terram propissam: ita christianos in Ecclesia per desertum hujus vita deducit, duce Spiritu Sancto, qui in adversis eos illuminat et inflamat, in prosperis protegit et humiles facit, ut securi tendant in terram viventium, promisam in colis.

Tropologice, Deus vere penitentes deducit ad solitudinem, ibique eos divinis donis exercet et perficit, ubi scilicet se sati sunt ab omni seculi, illecebrarunt, et horruim turba et tumultu. Ita Magdalena separavit a turba, fecit ut se sequeretur in solitudinem; ac post mortem et resurrectionem deduxit eam in solitudinem, montem vicinum Massiliam, ubi in Baumam peccata pristina defens, cum Christo et angelis versabatur, vita angelica magis quam humanam agens. Sane, qui e peccatis emergere, vitaque serio emendare et mutare volunt, necesse est ut a turba declinet, et in solitarium locum, saltem ad tempus per recuperari; ubi et pristina vita deducit, et occasiones peccatorum distractio numerique declinet; et meditationibus sanctis, piisque exercitiis insisteret, discant qua ratione et modo vitam corrigeantur debent; denique ubi a Deo visitantur, illuminantur et corroborantur in hoc melioris vita proposito. Nam, ut ait Job cap. iv, 22: « Ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furte suscepti auris mea venas susurri ejus. » Loquitur enim Deus, ait S. Dionysius lib. De Divin. nom., aut per lumen quoddam, aut per inspirationes internas, raro vero per vocem sensibilem. Ut quis ergo eum audiat, recipiat se in solitudinem et silentium, ubi mente et aures a rebus aliis avulsa introvertat, et ad Deum qui in centro cordis est reflectat: ibi silentem ejus sibilum et susurrum excipiet. Quia causa movit Carolita V Imperatorem, ut abdicaret tot regnis in solitarium locum se recuperet, ubi liber a curis et turbis, tetus sibi et Deo vacaret, atque ad instantem mox etiam beatum se compararet, uti re ipsa prestiti perstitit usque ad vite finem. Quocirca Franciscus Borja, olim sub eo dux Gandiae, in ejus funere rogatus ut oratione funebri illi parentare, hoc thema proposuit, Caroloque adaptavit: « Elongavi fugiens, et mansi in solitudinem, » ostendens quam prius et sapienter egisset, qui mundum prius reliquisset quam mundus ipsum, quod propedium futurum erat. Novum hoc et orbi nostro seculo inauditum fuit tanti viri exemplum. Major fuit Carolus in sua eremo quam in imperio: quia major mundo quece ac seipso. Ita noster P. Sacchinus, tom. II Annal. Societatis Jesu, ad annum Domini 1538.

S. Basilius, cum S. Gregorio Nazianzeno in cremo orationi et studio sacrarum Litterarum vacans, scripsit tractatum *De Laudibus eremi*, quem sic inchoat: « Solitaria vita celestis doctrina est schola, ac divinorum artium disciplina, illi Deus est tolum, quod dicitur: via, quia tenditur; totum, per quod ad summe veritatis notitiam pervenirent. Eremus est paradisus deliciarum, ubi spirant ornamenta virtutum: ibi rose charitatis igneo rubore flammescunt; ibi lilia castitatis niveo candore candescunt, cum quibus etiam humilitatis viola: ibi myrra mortificationis, non solum carnis; sed, quod gloriosius est, pr-

prie voluntatis exundat : et thus ususque orationis indesinenter emanat. » Et paulo post : « O eremus sanctarum mentium delectatio, et intimi gustus inexhausta dulcedo ! Tu caminus ille Chaldaicus, ubi sancti pueri fervens incendii vires orationibus reprimunt et extinguntur. Tu fornax, ubi superna regia vasa formantur, et ad perpetuum nitorem malleo penitentie perculsa, ae lima salutiferi correctionis erasa pervenient. O cella negligitorum coelestium apothecarum Felix commercium, ubi terrena colestia, transitoria mutantur aeterna. » Et inferius : « O cella spiritalis exercitii mirabilis officina, in qua humana anima Creatoris sui imaginem in se restaurat, et ad sua reddit originis puritatem. Tu das ut homo mundo corde Deum conspicias, qui suis obvolutis tenebris, Deum et scipsum prius ignorabat. Tu facis ut homo in meenis aere constitutus, cuncta sub se videat terrena defluere, semipsum quoque prospiciat in ipsa rerum labentium decursione transire. O cella castrorum bei, turris David, angelorum spectaculum, palestra fortitudine dicimantum ! O eremus mors viliorum, fomes et vita virtutum ! Tibi Moyses dedidit his accepte legis decalogum. Per te Elias Domini pertransiit adventum. Peccata Eliseum duplificans sortitus est spiritum. Tu scula illa Jacob, que homines vehis ad celum, et angelos ad humandum depositus aurum. O vita eremita, balneum animarum, purgatorium sordidorum ! cella nempe est concilium abulm Dei et hominum. » Et sub finem : « O eremus mundi consequentis felix effigium, laborantium quies, merentium consolatio, ab astu seculi refrigerium, peccandi reclusio corporum, libertas animarum, exedra gemmarum coelestium, curia celestium servatorum ! ubi vicit demonum, socius efficitur angelorum : exuli mundi, heres est paradi; ahnegator sui, sectator est Christi. »

*Ex S.
Bernard.*

S. Bernardus, epist. ad *Fratres de monte Dei*: « Cella, ait, et eccl. habitat cognate sunt; sicut enim celum et cella ad invicem videntur habere aliquam cognitionem nominis, sic et pietatis. A celando enim celum et cella nomen habere videntur: et quod celatur in celis, hoc et in celis. Quod queritur in celis, hoc et in celis. Quidam est hoc ? vacare Deo, frui Deo. Quod cum seemantur ordinem pie et fideliter celebratur in celis, audeo dicere: Sancti angeli Dei celas habent pro ecclis, et aegre delectantur in celis, ac in celis. » Et paulo post : « A cella in celum sepe ascenditur; vix autem unquam a cella in infernum descenditur: quia vix unquam nisi celo praesternatur, in eo usque ad mortem persistit. » Et inferius : « Cella terra sancta, et locus sanctus est, in quo crebro fidelis anima cum Verbo Dei conjungitur, sponsa sponso sociatur, terrenis celestia, humana diviniti unitur. Siquidam sicut templum sanctum Dei, sic cella est servi Dei. » Et : « In templo enim et in cella divina trahantur,

sed cerebrus in cella. » Idem, tract. *De modo bene vivendi ad sororem*, cap. LVIII : « Si, ait, propter Deum in terra vitaveris societatem virorum, per Deum in celo habebis societatem angelorum. »

Porro hic secessus maxime querendus est ei qui deliberat de vita statu, dubitatus quem capessere debeat. Docet id S. Bernardus, epist. 107, in fine, Thomam prepositum, ut, si cupiat eccl. vocem audire, secedat: « Hunc, ait, vocis Dei tui, dulcior super mel et favum si preparas aeren interiorum, fuge curam exteriorum, ut expedito et vacante interno sensu, diuas et tu cum Samuelle: Loquere, Domine, quia audierit servus tuus. Vox haec non sonat in foro, sed ne auditor in publico; secretum consilium, secretum querit auditum. Auditui tuo gaudium pro certo dabit et letitiam, si sobria aure peroperis. » Hoc modo se preparabat David, cum dixit: « Audiret quid loquatur in me Dominus, quia loqueretur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui converteruntur ad cor: » id significans, quod Deus non loquatur iis qui extra cor sunt in res exteriores effusi, sed iis qui se recipiunt ad interna cogitanda. B. Petrus Damiani, epist. ad *Tenuorem*, ait se quendam sanctum eremitam consoluisse de se quoque statu, an subi expidere, scilicet Ecclesie et proximis servire in Cardinalatu et Episcopatu Ostiensi; an vero iis abdicatis recipere se ad monasterium, eo quod vitam illam activam sentiret spiritum suum distractare et minovere, ejusque profectum impeditre. Cui eremita: « Quid prodest lucerne, si alius luceat, et ipsa se flamma vorax usurpat? » Quicorū Petrus, relicto Episcopatu et Cardinalatu, ad suum monasterium rediit, ibique totus sue saluti et perfectioni vacavit. Hec enim erat prima eius vocatio, putatio monastica.

Jam vero non sufficit solitudo corporis, si desit solitudo mentis, ad quam illa ducit, si nimis mens per ea que videt vel audiuit, divagatur, totum mundum cogitando observet. Deus, inquit S. Bernardus, serm. 40 in *Cant.*, est spiritus; requirit ergo a nobis solitudinem spiritualem magis quam corporalem: « sola, inquit, indicitur tibi mentis et spiritus solitudo. Solus es, si non communia cogites, si non affects presentia, si despicias quod multi suscipiunt, si fastidias quod omnes desiderant, si iuris devites, si damnata non sentias, si non recorderis injuriarum. Alioquin nec si solus corpore es, solus es. » Et paulo superius docens quomodo anima fiat sponsa Dei: « Omnino, inquit, supra te est angelorum Domino despontari. Annot supra te, adhaerere Deo, atque unum spiritum esse cum eo! Sede itaque solitaria, sicut turtur, nihil tibi et turbis: etiam ipsum obliviscere populum tuum, et dominum patris tui, et concepiscere rex decorum tuum. O sancta anima ! sola esto, ut soli omnibus servies teipsum, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos. An-

scopus enim, rector, superior, visitans subditos, corrigit eos, si prolapsi sint; si stent integrati, vigilis et constantes eos conservat. Silence et solitudo faciunt, primo, no subditis suas murmuraciones et tentationes invicem communient et affracent; secundo, ne mente terrenis et vanis phantasmatibus, quae concupiscentiarum sunt excitamenta, impliant; tertio, disponunt animum ut status divinos excipiatis. Deus enim hoc suum balsamum non infundit nisi animo libero, puro, et facibus terre secreto, et soli Deo attendenti; hoc enim dignum et justum est. Audi Thomam Theodidactum, lib. I *De Imitat. Christi*, cap. xx: « Dixit quidam: Quoties int̄ homines fuī, minor homo redi. Nemo secure appareat, nisi qui liberat latet. Nemo secure loquitur, nisi qui liberatur faciat. Nemo secure preest, nisi qui liberatur subest. Qui se abstrahit a nobis et amicis, approquinque illi Deus cum angelis sanctis. Maximi sanctorum humana consortia, ubi poterant, vilatibus, et Deo in secreto vivere eligebant. »

Ex Genitibus gentiles per umbras viderunt, susserunt, et re ipsa praesliterunt. Seipso Africanius, teste Plutarchus in *eius Vita*, dicebat: « nunquam se minus esse solum, quam cum solus esset; nec unquam minus otiosum, quam cum otiosus esset. » Alius ex adverso alebat: « nunquam se minus hominem esse, quam cum inter homines versaretur. » Ptolemei, ut habetur in *eius Vita*, in prologo *Almagesti*, haec erat gnoma: « Securitas solitudinis dolorem removet, pavor multitudinis consolationem auferit. » Cicero senescens, forensis vite pertusus, Tusculanum cessavit, ibique philosophatus est, ac Tusculanum questiones, quibus alterum Senecam se exhibet, conscripsit. Seneca, epist. 1 ad *Lucilium*, dans ei precepta honesta et beatissima vita: « Quid tibi, inquit, vilandum præcipit existimes, queris? Turbam. Nondum enim illi te tuto committeris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Numquam mores quos existuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur; aliquid ex his quae fugavi, redit. » Et mox: « Inimicum est multorum conversatio. Nemo non aliquid nobis vitium aut commendat, aut imprimet, aut nescientibus alluit. Nihil vero est tam damnum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desiderare. Tunc enim per voluptatem facilius vita subrepunt. Quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitionis, luxuriosior, imo vero crudelior et inhumanior, quia int̄ homines fui. » Et inferius: « Socrati, Catoni et Lelio excutere mentem suam dissimilis multitudine potuisse; adeo nemo nostrum, qui cum maxima concinnatus ingenium, ferre impetum viliorum tam magno comitatu vementium potest. Convictor delicatus pavlatim enervat et emolliit; vicinus dives cupiditatem irritat; malignus comes quamvis candido et simplici, rubiginem suam affricet. » Et paulo post: « Recede in teipsum quantum potes: cum his versare qui te meliore facti sunt; illos

Vive ut v.; sed cum agrotabis,
Jasus larymum dannabis
Onnes mundi inflabis.
Et cum morti propinquabis,
Tene, sed sero, provocabis
Ad hecas collibus.
O heca solitudo,
O sola beatitudine,
Pis secessiois!
Quam beati candidati,
Qui ad te volant alati,
Porro a munitione!